ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1636/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de ações quanto aos andarilhos que se instalaram no passeio da rua Manoel
Joaquim Coelho, n. 660, bairro Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de  cidadão junto a este gabinete.
Relata que andarilhos estão fazendo uso do passeio da via supracitada como se fosse a
residência deles e levando todo o tipo de lixo, entulhos e materiais recicláveis, conforme
imagens anexas.
Ademais,  os  cachorros  destes  andarilhos  defecam  no  passeio,  e  os  andarilhos  estão
rasgando e revirando os sacos de lixo de moradores da referida rua em busca de objetos
recicláveis, o que aumenta ainda mais o estado precário no local, e também prejudica o
meio ambiente, causa poluição visual e contribui para proliferação de animais peçonhentos.
Frisa ainda que moradores tentaram conversar com os andarilhos mas estes revidam de
forma agressiva a ponto de intimidar.
Diante do exposto, requer uma ação mais contundente a fim de solucionar problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos